
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2025. gada 29.oktobris       Nr. 172 

Sēde sākas plkst.: 15:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija 

Smiltniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Iveta Derkusova, Toms Ķikuts, Iveta Ruskule, Valda Dārgais (pārstāv Agritu Ozoliņu), 

Ināra Dundure, Evita Kusiņa-Koļesņika, Lolita Tomsone, Agris Šmits (pārstāv Kristīni 

Skrīveri). 

Nepiedalās: Sandra Ozoliņa, Aigars Urtāns, Kristīne Skrīvere, Agrita Ozoliņa, Antra 

Medne, Inta Baumane, Līga Dimante, Zane Grīnvalde. 

Piedalās: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija 

Smiltniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Andrejs 

Elksniņš, Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs; Līga Čible, 

Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja vadītājas p.i.; Māris Čačka, Rotko 

muzeja vadītājs; Zane Melāne, Rotko muzeja Krājuma departamenta vadītāja. 

 

Darba kārtība: 

1. Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja reorganizācija. 

Ziņo: I.Derkusova 

2. Dažādi: 

2.1. Dalība Nacionālās kultūras padomes sēdē. 

Ziņo: I.Derkusova 

2.2. Pilnvaru termiņa pagarināšana Latvijas Nacionālā dabas muzeja direktorei.  

Ziņo: I.Derkusova 

2.3. Muzeju likuma grozījumi.  

Ziņo: I.Derkusova 

 

 

1. Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja reorganizācija 

 

I.Derkusova informē, ka ir saņemta Daugavpils valstspilsētas vēstule par Daugavpils 

Novadpētniecības un mākslas muzeja pievienošanu Rotko muzejam. 

A.Elksniņš iepazīstina ar plānotā domes lēmuma par Daugavpils Novadpētniecības un 

mākslas muzeja pievienošanu Rotko muzejam juridiskajiem aspektiem un praktiskas 

dabas jautājumiem par pievienošanas realizāciju. Norāda, ka pašvaldības konceptuāls 

lēmums ir izveidot vienu spēcīgu muzeju, kurš iepazīstinās ar klasiskās tradicionālās 

mākslas attīstību mijiedarbībā ar moderno laikmetīgo mākslu. Uzsver, ka tiks saglabāta 

Daugavpils muzeja saturiskā sadaļa un funkcijas saistībā ar krājuma un pētniecības 

darbu, pašvaldības mērķis ir ienest jaunu elpu muzeja darbībā un turpmākajā attīstībā.  

M.Čačka norāda, ka Rotko muzejs akreditēta muzeja statusā darbojas divus gadus, 

muzeja darbības lauks ir laikmetīgā māksla. Informē, ka saskaņā ar plānoto jauno 



struktūru Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejs iekļausies Rotko muzeja 

Vēstures un pētniecības departamentā kā Daugavpils muzejs, saglabājot nosaukumu 

Daugavpils muzejs, krājums nonāks Krājuma departamenta pārziņā.  

L.Čible norāda, ka muzejs nav saņēmis pietiekošu informāciju par plānotajām 

izmaiņām, muzeja nākotni un reorganizācijas process nav bijis pietiekoši demokrātisks. 

A.Elksniņš norāda, ka izmaiņu veikšana ir apspriesta, pašvaldība nav pilnībā 

apmierināta ar muzeja līdzšinējo darbību un ir pieņemts lēmums par reorganizāciju, par 

Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja pievienošanu Rotko muzejam, 

juridiskais lēmuma formulējums ir likvidācija. 

I.Dundure atzīst, ka katra pašvaldība pati izlemj un pieņem lēmumus, kāda struktūra ir 

optimālākā un norāda, ka, Rotko muzeja vadītāja M.Čačka profesionalitāte nav 

apšaubāma un Daugavpils muzejs būs tikai ieguvējs. 

T.Ķikuts jautā, vai netiks zaudēta muzeja identitāte un veikums novadpētniecības jomā, 

vai muzeja līdzšinējais profils saistībā ar Daugavpils vēstures un kultūrvēstures 

jautājumiem tiks atspoguļots turpmākajā darbā. Atzīst, ka nav īsti skaidrs stratēģiskais 

redzējums šajā aspektā. 

A.Elksniņš paskaidro, ka diskusijas par Daugavpils Novadpētniecības un mākslas 

muzeja turpmāko attīstību notikušas jau vairākus gadus, lēmums par muzeja 

pievienošanu ir pārdomāts, apsverot un analizējot dažādus abu muzeju darbības 

aspektus un kopsakarības, meklējot optimālākos risinājumus, kas vērsti uz Daugavpils 

Novadpētniecības un mākslas muzeja attīstību. Norāda, ka mērķis ir saglabāt un attīstīt 

muzeja novadpētniecisko sadaļu, vienlaikus arī saglabājot muzeja zīmolu un identitāti.  

I.Derkusova jautā, kā jaunajā modelī apmeklētājiem tiks komunicēts, kas ir Daugavpils 

muzejs un kā tieši tas tiks komunicēts. 

M.Čačka paskaidro, ka juridiskais strukturālais ietvars ir Rotko muzejs ar 

struktūrvienībām, tai skaitā Daugavpils muzejs. Informē, ka ir iegādāts domēns 

daugavpilsmuzejs.lv, kas būs sasaistīts ar Rotko muzeja mājas lapu, un komunikācija 

ar apmeklētājiem notiks, izmantojot šo domēnu, kurā būs atrodama strukturēta 

informācija tieši par Daugavpils muzeju. Jaunā struktūra sāks darboties ar 2026.gada 

1.janvāri. 

I.Derkusova novēl visām jaunā darbības modeļa ieviešanā iesaistītajām pusēm 

sadarboties un veiksmīgi komunicēt.  

 

I.Derkusova nolasa vēstules projektu: 

Latvijas Muzeju padome, iepazinusies ar Daugavpils valstspilsētas 

pašvaldības 2025. gada 24. oktobra vēstuli Nr. 1.2.-8/1606 par Daugavpils 

Novadpētniecības un mākslas muzeja likvidāciju, pievienojot to Rotko muzejam, 

kā arī uzklausījusi Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes, Rotko muzeja un 

Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja pārstāvju atbildes uz 

jautājumiem, atbilstoši Muzeja likuma 6. panta 3. punktā noteiktajai 

kompetencei, atbalsta Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja 

pievienošanu Rotko muzejam. 

Vienlaikus Latvijas Muzeju padome aicina publiskajā komunikācijā 

turpināt izmantot Daugavpils muzeja nosaukumu, tādējādi nezaudējot viena no 

vecākajiem un lielākajiem Latgales muzejiem identitāti. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

 

 



2. Dažādi 

 

2.1. Dalība Nacionālās kultūras padomes sēdē 

 

I.Derkusova informē, ka nepieciešams deleģēt pārstāvi dalībai Nacionālās kultūras 

padomes 2025. gada 6. novembra sēdē, kurā tiks vērtēti pieteikumi par Izcilības balvas 

kultūrā pretendentiem. 

 

Nolemj, ka dalībai Nacionālās kultūras padomes 2025. gada 6. novembra sēdē Latvijas 

Muzeju padome deleģē pārstāvi ar balsstiesībām, Latvijas Muzeju padomes 

priekšsēdētājas vietnieku, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja direktora vietnieku 

zinātniskajā darbā Tomu Ķikutu. 

 

 

2.2. Pilnvaru termiņa pagarināšana 

Latvijas Nacionālā dabas muzeja direktorei 

 

I.Derkusova informē, ka ir 2025.gada 21.okrobrī ir saņemta Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministrijas vēstule ar lūgumu sniegt viedokli par Latvijas 

Nacionālā dabas muzeja direktores Skaidrītes Ruskules pilnvaru termiņa pagarināšanu 

uz pieciem gadiem. 

 

Nolemj, ka Latvijas Muzeju padome sniedz priekšlikumu Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministram pagarināt pilnvaru termiņu uz pieciem gadiem ar 

Latvijas Nacionālā dabas muzeja direktori Skaidrīti Ruskuli. 

 

 

 

2.3 Muzeju likuma grozījumi 

 

I.Derkusova informē par aktuālo situāciju saistībā ar Muzeju likuma grozījumu 

pieņemšanas virzību Saeimā. 

Diskusijā piedalās I.Ruskule, I.Derkusova, I.Dundure, T.Ķikuts. 

 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 15.45. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 

 


